

○ (๓๑)

คำพิพากษา



คดีหมายเลขดำที่ ลต อบจ ๑/๒๕๖๙

คดีหมายเลขแดงที่ ๓๒๔๘/๒๕๖๙

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลอุทธรณ์ภาค ๔

วันที่ ๖ เดือน สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๖๙

ความคดีเลือกตั้ง

ระหว่าง

คณะกรรมการการเลือกตั้ง

ผู้ร้อง

นายวัฒนา ช่างเหลา

ผู้คัดค้าน

เรื่อง

พระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นฯ
(ขอให้ศาลสั่งให้มีการเลือกตั้งใหม่)

ผู้ร้องยื่นคำร้องว่า ผู้ร้องมีอำนาจและหน้าที่จัดหรือดำเนินการจัด และควบคุมดูแล
การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นให้เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรม
เมื่อประกาศผลการเลือกตั้งแล้วปรากฏหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าผลการเลือกตั้งเกิดจาก
การเลือกตั้งที่ไม่ได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ผู้ร้องจึงมีอำนาจยื่นคำร้องต่อศาลอุทธรณ์

/หรือศาลอุทธรณ์ภาค...



○ (๓๑ พ.)



- ๒ -

หรือศาลอุทธรณ์ภาค เพื่อพิจารณามีคำสั่งให้มีการเลือกตั้งใหม่สำหรับการเลือกตั้งนั้น ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง เมื่อวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นประกาศให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น โดยกำหนดให้มีการเลือกตั้งในวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้ง นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น หมายเลข ๑ ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ผู้ร้องประกาศผลการเลือกตั้งให้ผู้คัดค้านได้รับเลือกตั้งเป็นนายกองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดขอนแก่น หลังจากนั้น ผู้ร้องได้รับคำร้องและรายงานกรณีมีเหตุอันควรสงสัย หรือความปรากฏต่อคณะกรรมการการเลือกตั้งว่า ในวันเลือกตั้งนายกองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดขอนแก่นเมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ระหว่างเวลาประมาณ ๗ ถึง ๘ นาฬิกา ขณะที่นางสาวบัวแก้ว กล้าหาญ นางสาวมะลิวัน ทารสงคาม และนางคำเบา คุณมาศ อยู่ที่บ้านพักหมู่ที่ ๒ ตำบลเปือยน้อย อำเภอเปือยน้อย จังหวัดขอนแก่น นายสมศักดิ์ ทองจันทร์ฮาด ได้มอบเงินเป็นธนบัตรฉบับละ ๑๐๐ บาท ให้แก่บุคคลทั้งสามพร้อมกล่าว

/ถ้อยคำว่า...



○ (๓๑ พ.)



- ๓ -

ถ้อยคำว่า “เงินเบอร์ ๑ เต๋อ” หมายถึงผู้คัดค้านซึ่งเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น หมายเลข ๑ จากนั้นนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาได้รับเงินไว้และไปใช้สิทธิเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น การกระทำของนายสมศักดิ์เป็นการจัดทำ ให้ เสนอให้ สัญญาว่าจะให้ หรือจัดเตรียม เพื่อจะให้ทรัพย์สินหรือผลประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้แก่ผู้ใด เพื่อจูงใจให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนให้แก่ผู้คัดค้าน อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๖๕ (๑) ผู้ร้องไต่สวนแล้วได้ความว่า เมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาได้ไปแจ้งความไว้ เป็นหลักฐานที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย รวมทั้งไปแจ้งเหตุที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่น โดยให้ถ้อยคำยืนยันข้อเท็จจริงดังกล่าวต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นอีกครั้ง ซึ่งน่าเชื่อว่านางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาให้ถ้อยคำไปตามความจริง นายสมศักดิ์และนางทิพ ทองจันทร์ฮาด ซึ่งเป็นภริยาของนายสมศักดิ์ให้ถ้อยคำปฏิเสธ

/และต่อผู้ว่า...



○ (๓๑ พ.)



- ๔ -

และต่อสู่ว่า นางทิพได้แจ้งนายสมศักดิ์ว่าเมื่อได้รับเงินค่ารับส่งนักเรียนแล้วให้นำเงินไปจ่ายค่าปลาให้แก่นางสาวมะลิวัน จ่ายค่าผ้าอ้อมสำเร็จรูป (แพมเพิส) ของหลานให้แก่นางสาวบัวแก้ว และจ่ายค่าจ้างเกี่ยวหญ้าให้แก่นางคำเบา นายสมศักดิ์ไม่ได้ให้เงินซื้อเสียง แต่จากการไต่สวนปรากฏข้อเท็จจริงว่า เมื่อนายสมศักดิ์นำเงินไปมอบให้แก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา กลับไม่ได้แจ้งว่าเป็นการชำระเงินตามที่นางทิพแจ้งให้ไปดำเนินการ การที่อ้างว่านายสมศักดิ์ได้พูดว่า “เงินเบอร์ ๑ เต๋อ” “ของเบอร์ ๑ เต๋อ” หรือ “เบอร์ ๑ เต๋อ” เป็นการหยอกล้อกับนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา น่าเชื่อว่าเป็นการให้ตนต้องพ้นจากความรับผิดชอบเท่านั้น แม้ต่อมานางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา จะให้ถ้อยคำเพิ่มเติมว่า เงินที่ได้รับจากนายสมศักดิ์ไม่ใช่เงินซื้อเสียงหรือสื่อให้เห็นว่าไม่มีการซื้อเสียงก็ตาม แต่ก็ไม่น่าเชื่อถือและเป็นการกล่าวอ้างลอย ๆ กรณีจึงปรากฏหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ในวันเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นเมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ นายสมศักดิ์ได้ให้เงินแก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาซึ่งเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้งคนละ ๑๐๐ บาท เพื่อจูงใจให้ลงคะแนนให้แก่ผู้คัดค้าน อันเป็นการฝ่าฝืน

/พระราชบัญญัติ...



○ (๓๑ พ.)



- ๕ -

พระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๖๕ (๑) โดยผู้คัดค้านย่อมได้รับประโยชน์ในการเลือกตั้งจากการกระทำของนายสมศักดิ์ ซึ่งเป็นเหตุให้ผลการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผู้คัดค้านเกิดจากการเลือกตั้งที่มีได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง ขอให้มีความสั่งให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่

ผู้คัดค้านยื่นคำคัดค้านว่า นายสมศักดิ์ ทองจันทร์ฮาด จ่ายเงินให้แก่ นางสาวมะลิวัน หารสงคราม เพื่อชำระหนี้ค่าลูกปลาที่ติดค้างกันตั้งแต่ช่วงปลายเดือนตุลาคม ๒๕๖๗ กับจ่ายเงินค่าผ้าอ้อมสำเร็จรูปให้แก่นางสาวบัวแก้ว กล้าหาญ และจ่ายเงินค่าจ้างเกี่ยวหญ้าเลี้ยงวัวให้แก่นางคำเบา คุณมาศ โดยฝากเงินที่ชำระให้แก่นางคำเบาไว้ที่ นางสาวบัวแก้วเพราะไม่พบนางคำเบาที่บ้าน เงินที่นายสมศักดิ์นำไปชำระให้แก่บุคคลทั้งสามเป็นเงินที่รับมาจากค่าธรรมเนียมนักเรียน เหตุที่นายสมศักดิ์นำไปชำระก็เพราะได้รับคำสั่งจากภริยา ทั้งคำว่า “เงินเบอร์ ๑ เด้อ” เป็นเพียงวาทกรรมหยอกล้อในวงสนทนา การที่

/นางสาวบัวแก้ว...



○ (๓๑ พ.)



- ๖ -

นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาไปแจ้งความที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย และไปแจ้งเหตุที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่น เกิดจากอุบาย หลอกลวงของนางสายฝน ปะโคทั้ง ซึ่งเป็นผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ ๒ และมีการให้เงินตอบแทน ภายหลังนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาจึงทราบข้อเท็จจริงว่านายสมศักดิ์ นำเงินมาชำระหนี้ให้ พยานหลักฐานของผู้ร้องจึงเกิดขึ้นโดยมิชอบ การร้องเรียนผู้คัดค้าน เกิดจากการกระทำที่ไม่สุจริต ชันไต่สวนของคณะกรรมการการเลือกตั้งไม่ปรากฏหลักฐาน ที่รับฟังได้ว่าเงินที่นายสมศักดิ์จ่ายให้แก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา เป็นเงินของผู้คัดค้าน ทั้งนายสมศักดิ์มิได้เป็นญาติหรือหัวคะแนนหรือผู้ช่วยหาเสียงของ ผู้คัดค้าน รวมทั้งไม่รู้จักกับผู้คัดค้าน และไม่ปรากฏว่าผู้คัดค้านเป็นผู้ก่อ ใช้ สนับสนุน หรือรู้เห็นเป็นใจในการกระทำของนายสมศักดิ์ นอกจากนี้ ผลการเลือกตั้งนายกองค์การ บริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น ผู้คัดค้านได้คะแนนเป็นอันดับ ๑ จำนวน ๓๓๐,๙๒๒ คะแนน ในขณะที่นายพงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ ผู้สมัครหมายเลข ๒ ได้คะแนนเป็นอันดับ ๒ จำนวน ๒๘๙,๙๐๘ คะแนน ในพื้นที่หมู่ที่ ๒ ตำบลเปือยน้อย อำเภอเปือยน้อย จังหวัดขอนแก่น

/มีหน่วยเลือกตั้ง...



○ (๓๑ พ.)



- ๗ -

มีหน่วยเลือกตั้งทั้งหมด ๗ หน่วย มีผู้มาใช้สิทธิเลือกตั้งทั้งหมด ๑,๗๘๔ คน ผลการเลือกตั้งผู้คัดค้านได้คะแนน ๑,๒๙๒ คะแนน ส่วนนายพงษ์ศักดิ์ได้คะแนน ๓๕๘ คะแนน อย่างไรก็ตาม ผลของคะแนนก็ไม่กระทบการเลือกตั้ง กรณีจึงไม่จำเป็นต้องให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่ และการยื่นคำร้องขอให้มีการเลือกตั้งใหม่ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง เป็นบททั่วไป มิได้เจาะจงถึงการกระทำที่ฝ่าฝืนมาตรา ๖๕ (๑) ดังนั้น เมื่อผู้ร้องได้ใช้อำนาจตามมาตรา ๑๐๖ วรรคสามและวรรคสี่ วินิจฉัยแล้วว่า นายสมศักดิ์ได้กระทำการเป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๖๕ (๑) โดยไม่ปรากฏหลักฐานว่าผู้คัดค้านมีส่วนเกี่ยวข้อง ผู้ร้องจึงไม่มีอำนาจยื่นคำร้องขอให้ศาลอุทธรณ์ภาค ๔ มีคำสั่งให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่แทนผู้คัดค้าน ขอให้ยกคำร้อง

ศาลอุทธรณ์ภาค ๔ แผนกคดีเลือกตั้งได้สวนและตรวจสำนวนประชุมปรึกษาแล้วข้อเท็จจริงเบื้องต้นรับฟังเป็นที่ยุติว่า เมื่อวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการเลือกตั้งประจำองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นประกาศให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหาร

/บริหาร...



○ (๓๑ พ.)



- ๘ -

บริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น โดยกำหนดให้มีการเลือกตั้งในวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ผู้คัดค้านเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น หมายเลข ๑ ต่อมา เมื่อวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ผู้ร้องประกาศผลการเลือกตั้งให้ผู้คัดค้านได้รับเลือกตั้งเป็นนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยประการแรกว่า ผู้ร้องมีอำนาจยื่นคำร้องขอให้ศาลอุทธรณ์ภาค ๔ มีคำสั่งให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่ แทนผู้คัดค้านหรือไม่ ผู้ร้องอ้างว่ามีอำนาจและหน้าที่จัดหรือดำเนินการจัด และควบคุมดูแล การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นให้เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรม เมื่อประกาศผลการเลือกตั้งแล้วปรากฏหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าผลการเลือกตั้งเกิดจากการเลือกตั้งที่มีได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ผู้ร้องจึงมีอำนาจยื่นคำร้องต่อศาลอุทธรณ์ หรือศาลอุทธรณ์ภาค เพื่อพิจารณามีคำสั่งให้มีการเลือกตั้งใหม่สำหรับการเลือกตั้งนั้น ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง ส่วนผู้คัดค้านอ้างว่า การยื่นคำร้องขอให้มีการเลือกตั้งใหม่ตามพระราชบัญญัติ การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง

/เป็นบททั่วไป...



○ (๓๑ พ.)



- ๙ -

เป็นบททั่วไป มิได้เจาะจงถึงการกระทำที่ฝ่าฝืนมาตรา ๖๕ (๑) ดังนั้น เมื่อผู้ร้องได้ใช้อำนาจตามมาตรา ๑๐๖ วรรคสามและวรรคสี่ วินิจฉัยแล้วว่า นายสมศักดิ์ ทองจันทร์ฮาด ได้กระทำการเป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๖๕ (๑) โดยไม่ปรากฏหลักฐานว่าผู้คัดค้านมีส่วนเกี่ยวข้อง ผู้ร้องจึงไม่มีอำนาจยื่นคำร้องขอให้ศาลอุทธรณ์ภาค ๔ มีคำสั่งให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่ เห็นว่า การใช้อำนาจของผู้ร้องตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๖ วรรคสามและวรรคสี่ เป็นกรณีที่เกิดขึ้นก่อนมีการประกาศผลการเลือกตั้ง เมื่อประกาศผลการเลือกตั้งแล้ว ผู้ร้องก็มีอำนาจตามมาตรา ๑๐๘ วรรคสอง ที่จะยื่นคำร้องขอให้มีการเลือกตั้งใหม่หากเห็นว่าการเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม โดยบทกฎหมายดังกล่าวไม่ได้ห้ามไม่ให้รับฟังการกระทำที่เข้าข่ายตามมาตรา ๖๕ (๑) อีกทั้งการกระทำตามมาตรา ๖๕ (๑) นี้ ถือได้ว่าเป็นกระทำทุจริตผิดกฎหมายที่ทำให้การเลือกตั้งมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมในตัวอยู่แล้ว ผู้ร้องจึงมีอำนาจยื่นคำร้องขอให้ศาลอุทธรณ์ภาค ๔ มีคำสั่งให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่แทนผู้คัดค้าน

/คดีมีปัญหา...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๐ -

คดีมีปัญหาต้องวินิจฉัยประการที่สองว่า การเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผู้คัดค้านเกิดจากการเลือกตั้งที่มีได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง หรือไม่ ผู้ร้องนำพยานปากนายพงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์ เข้าไต่สวนเป็นลำดับแรกว่า พยานเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น หมายเลข ๒ และเป็นผู้ยื่นคำร้องคัดค้านการเลือกตั้งฉบับลงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ การยื่นคำร้องคัดค้านของพยานเกิดจากการที่พยานได้รับแจ้งจากเลขานุการซึ่งรู้จักกับนางสายฝน ปะโคทั้ง ผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ ๒ ตำบลเปือยน้อย อำเภอเปือยน้อย จังหวัดขอนแก่น ว่า ในวันเลือกตั้ง เวลาประมาณ ๗ ถึง ๘ นาฬิกา นายสมศักดิ์ ทองจันทร์ฮาด นำเงินไปมอบให้แก่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ๓ คน ได้แก่ นางคำเบา คุณมาศ นางสาวบัวแก้ว กล้าหาญ และนางสาวมะลิวัน หารสงคาม คนละ ๑๐๐ บาท โดยแจ้งแก่บุคคลทั้งสามว่า “เงินเบอร์ ๑ เด้อ” พยานจึงให้เลขานุการพาบุคคลทั้งสามไปลงบันทึกประจำวันไว้ที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย และให้พาบุคคลทั้งสามไปแจ้งเหตุที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำ

/จังหวัดขอนแก่น...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๑ -

จังหวัดขอนแก่น โดยพยานเคยให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึก
ถ้อยคำลงวันที่ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ เอกสารหมาย ร.๒๓ นางสาวบัวแก้วพยานที่ผู้ร้อง
นำเข้าไต่สวนเป็นลำดับที่ ๒ เบิกความว่า เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ เวลาประมาณ
๗ ถึง ๘ นาฬิกา นายสมศักดิ์นำเงิน ๑๐๐ บาท ซึ่งเป็นธนบัตรฉบับละ ๑๐๐ บาท
๑ ฉบับ มามอบให้ที่บริเวณภายในรั้วหน้าบ้านพักพร้อมกล่าวถ้อยคำว่า “ของเบอร์ ๑ เด้อ”
แล้วก็เดินออกไป ต่อมาเมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ พยานไปทำงานก่อสร้างกระท่อมนา
ให้แก่นางสายฝน ปะโคทั้ง นางสายฝนถามพยานว่าได้เงินกับเขาไหม พยานตอบว่าได้อยู่
นางสายฝนแจ้งพยานว่าจะพาไปประชุม แต่พาพยานไปแจ้งความไว้เป็นหลักฐานที่สถานีตำรวจภูธร
เปือยน้อยตามเอกสารหมาย ร.๖ และ ร.๗ และพาพยานไปแจ้งเหตุที่สำนักงานคณะกรรมการ
การเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่น โดยพยานเป็นผู้เขียนเหตุการณ์และลงลายมือชื่อด้วยตนเอง
ในเอกสารหมาย ร.๙ ภายหลังพยานได้ถามเรื่องดังกล่าวจากนายสมศักดิ์ นายสมศักดิ์ตอบว่า
เป็นการหยอกล้อมิใช่เงินซื้อเสียงเลือกตั้ง ต่อมาวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ พยาน
นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาได้ตัดสินใจขอถอนแจ้งความเนื่องจากเห็นว่าเงินจำนวนดังกล่าว

/ไม่ใช่เงินซื้อ...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๒ -

ไม่ใช่เงินซื้อเสียงและพยานนับถือนายสมศักดิ์เสมือนบิดา พยานได้ให้ถ้อยคำดังกล่าวไว้ต่อ
คณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
เอกสารหมายเลข ร.๑๒ และภายหลังพยานได้ให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวน
ตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ เอกสารหมายเลข ร.๔๘ โดยให้ถ้อยคำเพิ่มเติมว่า
เงินที่นายสมศักดิ์มอบให้เป็นเงินค่าฝากซื้อผ้าอ้อมสำเร็จรูปที่เคยติดค้างกันไว้ นางสาวมะลิวัน
พยานที่ผู้ร้องนำเข้าไต่สวนเป็นลำดับที่ ๓ เบิกความว่า เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
เวลาประมาณ ๗ ถึง ๘ นาฬิกา นายสมศักดิ์นำเงิน ๑๐๐ บาท ซึ่งเป็นธนบัตรฉบับละ
๑๐๐ บาท ๑ ฉบับ มามอบให้ที่บริเวณภายในรั้วหน้าบ้านพักพร้อมกล่าวว่าถ้อยคำว่า
“ของเบอร์ ๑ เตื่อ” แล้วก็เดินออกไป ต่อมาเมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ พยาน
ไปทำงานก่อสร้างกระท่อมนาให้แก่นางสายฝน นางสาวฝนถามพยานว่าได้เงินกับเขาไหม
พยานตอบว่าได้อยู่ นางสาวฝนแจ้งพยานว่าจะพาไปประชุม แต่พาพยานไปแจ้งความไว้
เป็นหลักฐานที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อยตามเอกสารหมายเลข ร.๖ และ ร.๗ และพาพยาน
ไปแจ้งเหตุที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นตามเอกสารหมายเลข ร.๙

/โดยพยาน...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๓ -

โดยพยานเป็นผู้ลงลายมือชื่อด้วยตนเอง ซึ่งภายหลังทราบว่าเป็นการหยอกล้อของนายสมศักดิ์ และเป็นเงินที่นายสมศักดิ์ค้างจ่ายค่าของที่พยานเคยขายให้ ซึ่งจำไม่ได้ว่าเป็นค่าของอะไร ต่อมาวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ พยานได้รับหนังสือเรียกให้ไปให้ถ้อยคำที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย นางสาวบัวแก้วจึงชวนพยานไปขอถอนแจ้งความ โดยพยานได้ให้ถ้อยคำดังกล่าวไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ เอกสารหมาย ร.๑๓ และภายหลังพยานได้ให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ เอกสารหมาย ร.๔๙ โดยให้ถ้อยคำเพิ่มเติมว่า เงินที่นายสมศักดิ์มอบให้เป็นเงินค่าลูกปลาส่อนขนาดเล็กที่นายสมศักดิ์ยังมีได้ชำระให้นางคำเบาพยานที่ผู้ร้องนำเข้าไต่สวนเป็นลำดับที่ ๔ เบิกความว่า เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ เวลาประมาณ ๗ ถึง ๘ นาฬิกา นายสมศักดิ์นำเงิน ๑๐๐ บาท ซึ่งเป็นธนบัตรฉบับละ ๑๐๐ บาท ๑ ฉบับ มามอบให้ที่บริเวณภายในรั้วหน้าบ้านพักพร้อมกล่าวถ้อยคำว่า “ของเบอร์ ๑ เตื่อ” แล้วก็เดินออกไป ต่อมาเมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ นางสาวบัวแก้วชวนพยานให้ไปร่วมประชุม แต่กลับถูกพาไปแจ้งความไว้เป็นหลักฐานที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย

/ตามเอกสาร...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๔ -

ตามเอกสารหมายเลข ร.๖ และ ร.๗ และพาพยานไปแจ้งเหตุที่สำนักงานคณะกรรมการ
การเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นตามเอกสารหมายเลข ร.๘ โดยพยานเป็นผู้เขียนเหตุการณ์
และลงลายมือชื่อด้วยตนเองในเอกสารดังกล่าว ซึ่งภายหลังพยานทราบจากนายสมศักดิ์และ
นางสาวบัวแก้วว่าเป็นการหยอกล้อมิใช่เงินซื้อเสียงเลือกตั้ง และเป็นเงินค่าจ้างเกี่ยวหญ้าให้วัว
ที่นายสมศักดิ์ติดค้างอยู่ เมื่อพยานได้รับหนังสือให้ไปให้ถ้อยคำที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย
ในวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ พยานจึงขอถอนแจ้งความ โดยพยานได้ให้ถ้อยคำดังกล่าว
ไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
เอกสารหมายเลข ร.๑๔ และภายหลังพยานได้ให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวน
ตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ เอกสารหมายเลข ร.๕๐ นางสาวฝน ปะโคทั้ง
พยานที่ผู้ร้องนำเข้าไต่สวนเป็นลำดับที่ ๕ เบิกความว่า เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗
เวลาประมาณ ๗ นาฬิกา ขณะพยานปฏิบัติหน้าที่กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้งอยู่ที่
หน่วยเลือกตั้งหมู่ที่ ๒ ตำบลเปือยน้อย อำเภอเปือยน้อย จังหวัดขอนแก่น นางสาวบัวแก้ว
ขับรถจักรยานไฟฟ้าสามล้อมาพบที่หน่วยเลือกตั้ง โดยแจ้งว่าได้รับเงินซื้อเสียงมาจาก

/นายสมศักดิ์...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๕ -

นายสมศักดิ์ ๑๐๐ บาท พยานรับฟังและปฏิบัติหน้าที่กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้งต่อไป ต่อมาเมื่อวันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ พยานสอบถามนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเกี่ยวกับเงินซื้อเสียงดังกล่าว และวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ บุคคลทั้งสาม ได้ไปแจ้งความที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย และมาขอให้พยานพาไปแจ้งเหตุที่สำนักงาน คณะกรรมการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นเพราะพยานเป็นผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งพยานทราบว่า บุคคลทั้งสามได้ให้ข้อเท็จจริงไม่ตรงกับที่เคยเล่าให้พยานฟัง และบุคคลทั้งสามได้ไปถอนแจ้งความ ที่สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อย พยานได้ให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวน ตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ เอกสารหมายเลข ร.๒๔ นายฉัตรชัย รือหาร พนักงานสืบสวนและไต่สวนชำนาญการพิเศษ หัวหน้ากลุ่มงานสืบสวนสอบสวนและพรรคการเมือง สำนักงานคณะกรรมการเลือกตั้งประจำจังหวัดอำนาจเจริญ ซึ่งขณะเกิดเหตุดำรงตำแหน่ง พนักงานสืบสวนและไต่สวนชำนาญการ สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่น เป็นพยานที่ผู้ร้องนำเข้าไต่สวนเป็นลำดับสุดท้าย เบิกความว่า เมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ สถานีตำรวจภูธรเปือยน้อยมีหนังสือแจ้งผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ

/การเลือกตั้ง...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๖ -

การเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นว่า นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเข้าพบ
พนักงานสอบสวนสถานีตำรวจภูธรเปือยน้อยเพื่อแจ้งความว่า เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน
๒๕๖๗ เวลาประมาณ ๗ ถึง ๘ นาฬิกา นายสมศักดิ์มาพบบุคคลทั้งสามและมอบธนบัตรให้
ฉบับละ ๑๐๐ บาท พร้อมกับพูดว่าเงินเบอร์ ๑ เด้อ จึงแจ้งเรื่องมายังสำนักงานคณะกรรมการ
การเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นเพื่อดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ตามเอกสารหมายเลข ร.๖
และ ร.๗ และในวันเดียวกันบุคคลทั้งสามได้มาแจ้งเหตุต่อหัวหน้ากลุ่มงานสืบสวนสอบสวน
และพรรคการเมืองที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่น เพื่อให้
ดำเนินการสืบสวนตามเอกสารหมายเลข ร.๙ เมื่อวันที่ ๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ผู้อำนวยการ
การเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นจึงสั่งให้ดำเนินการไต่สวนกรณีดังกล่าวตามเอกสารหมายเลข
ร.๑๐ และ ร.๑๑ ต่อมาเมื่อวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ นายพงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์
ได้มอบหมายให้นายนรา สมบูรณ์ ยื่นคำร้องคัดค้านการเลือกตั้งนายกองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดขอนแก่น พยานจึงได้ร่วมไต่สวนพร้อมเสนอความเห็นต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง
โดยมีความเห็นให้ยกคำร้องทั้งการไต่สวนครั้งแรกและการไต่สวนเพิ่มเติมตามเอกสารหมายเลข ร.๓๓

/และ ร.๕๖...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๗ -

และ ร.๕๖ ส่วนผู้คัดค้านนำพยานเข้าไต่สวนโดยอ้างตนเองเป็นพยานเบิกความเป็นลำดับแรกว่า ผู้คัดค้านมิได้เป็นผู้ก่อ สนับสนุน หรือรู้เห็นเป็นใจให้นายสมศักดิ์เป็นตัวแทน (หัวคะแนน) ของผู้คัดค้านให้เงินแก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเพื่อจูงใจให้บุคคลทั้งสาม ลงคะแนนให้แก่ผู้คัดค้าน ผู้ร้องได้ตรวจสอบกระแสทางการเงินแล้วไม่ปรากฏว่า ผู้คัดค้าน มีส่วนเกี่ยวข้องหรือมีการติดต่อสื่อสารกับนายสมศักดิ์ เงินที่นายสมศักดิ์ให้แก่บุคคลทั้งสาม เป็นการชำระหนี้ที่ติดค้างกันอยู่ และคำพูดของนายสมศักดิ์ว่า “ของเบอร์ ๑ เด้อ” เป็นเพียงการหยอกล้อไม่ได้มีเจตนาจูงใจให้บุคคลทั้งสามไปใช้สิทธิเลือกผู้คัดค้าน นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาไม่ได้มีเจตนาที่จะไปแจ้งความไว้เป็นหลักฐาน ซึ่งภายหลัง เมื่อบุคคลทั้งสามทราบเรื่องจริงจากนายสมศักดิ์ก็ได้ขอถอนแจ้งความ สำหรับนางสายฝน ซึ่งเป็นผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ ๒ และเป็นกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง และยังเป็นสมาชิก อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ร่วมกับนางสาวบัวแก้วและนางคำเบา โดยนางสาวบัวแก้วเป็นผู้ช่วยหาเสียงให้นายพงษ์ศักดิ์ นางสายฝนและนางสาวบัวแก้วจึงมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับนายพงษ์ศักดิ์ การที่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา

/ไปแจ้งความ...





- ๑๘ -

ไปแจ้งความลงบันทึกประจำวันไว้เป็นหลักฐานและแจ้งเหตุต่อผู้ร้อง จึงมีการกระทำที่ร่วมกันเป็นขั้นตอน และผู้คัดค้านได้คะแนนเป็นลำดับ ๑ ด้วยคะแนน ๓๓๐,๙๒๒ คะแนน นายพงษ์ศักดิ์ได้ลำดับ ๒ ด้วยคะแนน ๒๘๙,๙๐๘ คะแนน ผู้คัดค้านมีคะแนนชนะนายพงษ์ศักดิ์ ๔๑,๐๑๔ คะแนน ลำพังคะแนนของนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาไม่ได้มีผลต่อคะแนนรับเลือกตั้งของผู้คัดค้านแต่อย่างใด นายสมศักดิ์พยานที่ผู้คัดค้านนำเข้าไต่สวนเป็นลำดับต่อมาเบิกความว่า พยานไม่ได้เป็นผู้ช่วยหาเสียงเลือกตั้ง ตัวแทน (หัวคะแนน) ของผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นคนหนึ่งคนใด และมิได้มีความสัมพันธ์เป็นญาติกับผู้คัดค้าน ทั้งไม่เคยติดต่อกับผู้คัดค้าน เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ซึ่งเป็นวันเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่น นางทิพ ทองจันทร์ฮาด ภริยาพยานสั่งว่าเมื่อเก็บเงินค่ารับส่งนักเรียนแล้วให้นำไปจ่ายค่าปลาแก่นางสาวมะลิวัน ค่าผ้าอ้อมสำเร็จรูปของหลานให้แก่นางสาวบัวแก้ว และค่าเกี่ยวหญ้าให้แก่นางคำเบาคนละ ๑๐๐ บาท พยานจึงนำเงินไปให้นางสาวมะลิวันและนางสาวบัวแก้วที่อยู่บ้านตรงกันข้าม แต่พบเพียงนางสาวมะลิวันจึงจ่ายเงินให้ไป ส่วนนางคำเบาไม่อยู่บ้าน เมื่อพยานกลับถึงบ้าน

/นางทิพ...



○ (๓๑ พ.)



- ๑๙ -

นางทิพสอภาม พยานจึงออกจากบ้านแล้วนำเงินไปให้นางสาวบัวแก้วและนางคำเบา พบแต่เพียงนางสาวบัวแก้วจึงให้เงินนางสาวบัวแก้วและฝากเงินไว้ให้นางคำเบา สำหรับคำพูดว่า “ของเบอร์ ๑ เดื่อ” เป็นการพูดหยอกล้อกับนางสาวมะลิวันและนางสาวบัวแก้ว แต่พยานไม่ได้พูดกับนางคำเบาเพราะไม่ได้พบกัน นางสาวฝนซึ่งเป็นผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ ๒ และเป็นกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง และยังเป็นสมาชิกอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ร่วมกับนางสาวบัวแก้วและนางคำเบา นางสาวบัวแก้วเป็นผู้ช่วยหาเสียงให้นายพงษ์ศักดิ์ นางสาวฝนและนางสาวบัวแก้วจึงมีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับนายพงษ์ศักดิ์ การที่นางสาวบัวแก้วนางสาวมะลิวัน และนางคำเบาไปแจ้งความลงบันทึกประจำวันไว้เป็นหลักฐานและแจ้งเหตุต่อผู้ร้อง จึงมีการกระทำที่ร่วมกันเป็นขั้นตอน แต่ภายหลังเมื่อบุคคลทั้งสามทราบเรื่องจริงจากพยาน บุคคลทั้งสามก็ได้ขอถอนแจ้งความ นางทิพพยานที่ผู้คัดค้านนำเข้าไต่สวนเป็นปากสุดท้ายเบิกความว่า เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ นายสมศักดิ์เก็บเงินจากผู้ปกครองนักเรียนเป็นค่าจ้างขับรถรับส่งนักเรียน พยานจึงให้นายสมศักดีนำเงินไปชำระให้แก่นางสาวมะลิวันเป็นค่าซื้อลูกปลาช่อน ๑ กิโลกรัม เป็นเงิน ๑๐๐ บาท ชำระให้แก่

/นางคำเบา...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๐ -

นางคำเบาเป็นค่าเกี่ยวหญ้าให้วัว ๒ ฝูง ฝูงละ ๕๐ บาท รวมเป็นเงิน ๑๐๐ บาท และชำระ
ให้แก่นางสาวบัวแก้วเป็นค่าผ้าอ้อมสำเร็จรูปประมาณ ๗๐ ถึง ๘๐ บาท แต่ให้เงินเกินไป
เป็นเงิน ๑๐๐ บาท เห็นว่า บันทึกการรับแจ้งเหตุและใบรับแจ้งเหตุที่นางสาวบัวแก้ว
นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาแจ้งแก่หัวหน้ากลุ่มงานสืบสวนสอบสวนและพรรคการเมือง
ตามเอกสารหมายเลข ร.๙ เป็นเอกสารที่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา
ต่างเป็นผู้เขียนและลงลายมือชื่อไว้ด้วยตนเองมีใจความสำคัญสอดคล้องกันว่า นายสมศักดิ์
มอบเงินให้พยานทั้งสามคนละ ๑๐๐ บาท โดยบอกว่าเป็นเงินของผู้สมัครหมายเลข ๑
(เบอร์ ๑) และให้เลือกผู้สมัครหมายเลข ๑ (เบอร์ ๑) พยานทั้งสามไม่ได้มอบเงิน ๑๐๐ บาท
ให้นายซัชชัย งามวิวัฒน์อนันต์ หัวหน้ากลุ่มงานสืบสวนสอบสวนและพรรคการเมือง ไว้เป็นของกลาง
เพราะได้ใช้เงินหมดไปแล้ว บันทึกการรับแจ้งเหตุและใบรับแจ้งเหตุดังกล่าว พยานทั้งสามแจ้งเหตุ
หลังจากเกิดเหตุเพียง ๔ วัน พยานทั้งสามไม่น่าจะมีเวลาคิดบิดเบือนข้อเท็จจริงให้เป็นอย่างอื่น
เชื่อว่าแจ้งเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นตามความจริง จึงมีน้ำหนักรับฟังได้ แม้พยานทั้งสามไปให้ถ้อยคำเพิ่มเติม
ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗

/และ ๒๕...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๑ -

และ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ เอกสารหมายเลข ร.๑๒ ถึง ร.๑๔ และ ร.๔๘ ถึง ร.๕๐ และเบิกความในลักษณะว่าเงินที่นายสมศักดิ์นำมาให้แก่พยานทั้งสามมาจากมูลหนี้ค่าผ้าอ้อมสำเร็จรูป ค่าลูกปลาช่อน หรือค่าตัดหญ้าเลี้ยงวัว อีกทั้งพยานผู้คัดค้านปากนายสมศักดิ์กับนางทิพได้ให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนเมื่อวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ และยังต่างเบิกความเชื่อมกับพยานผู้ร้องปากนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาไปในทำนองเดียวกันว่า เงินที่จ่ายให้ไปเป็นค่าผ้าอ้อมสำเร็จรูป ค่าลูกปลาช่อน หรือค่าตัดหญ้าเลี้ยงวัว แต่พยานทั้งหมดที่ให้ถ้อยคำและเบิกความในส่วนนี้ล้วนไม่มีความน่าเชื่อถือ เพราะขณะที่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเข้าแจ้งความต่อเจ้าพนักงานตำรวจ และแจ้งเหตุให้นายซัชชัยหัวหน้ากลุ่มงานสืบสวนสอบสวนและพรรคการเมืองเมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ตามเอกสารหมายเลข ร.๙ นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาได้แจ้งว่าเงินที่ได้รับเป็นเงินที่นายสมศักดิ์นำมาชำระหนี้ การที่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาอ้างว่าเพิ่งมารู้ถึงมูลหนี้ที่นายสมศักดิ์ค้างชำระในภายหลังย่อมเป็นเรื่องที่ผิดปกติวิสัยและเป็นไปได้ที่คำให้การเพิ่มเติมต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนตามบันทึกถ้อยคำลงวันที่

/๑๓ พฤศจิกายน...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๒ -

๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ และ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ ของนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา กับคำให้การของนายสมศักดิ์และนางทิพที่ได้ให้ถ้อยคำไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนเมื่อวันที่ ๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ รวมทั้งคำเบิกความของพยานทั้งหมดดังกล่าวมาแล้วอาจถูกแต่งเติมขึ้นในภายหลังเป็นทำนองช่วยเหลือนายสมศักดิ์และผู้คัดค้าน ซึ่งไม่ควรค่าแก่การรับฟัง ส่วนที่ผู้คัดค้านอ้างมาในคำคัดค้านและนำพยานปากนายสมศักดิ์เข้าไต่สวนสนับสนุนอธิบายว่า คำพูดว่า “ของเบอร์ ๑ เดื่อ” หรือ “เงินเบอร์ ๑ เดื่อ” เป็นเพียงการหยอกล้อนั้น เมื่อพิจารณาจากวัยวุฒิของนายสมศักดิ์ที่มีอายุถึง ๖๘ ปี ย่อมต้องผ่านการเลือกตั้งมาหลายครั้ง และน่าจะรู้ว่าการกระทำและคำพูดใดที่ควรและไม่ควรปฏิบัติในวันที่มีการเลือกตั้ง การที่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเข้าแจ้งความต่อเจ้าพนักงานตำรวจและแจ้งเหตุแก่นายชัชชัย แสดงให้เห็นว่าพยานทั้งสามไม่ได้รับรู้ว่ คำพูดของนายสมศักดิ์เป็นการหยอกล้อ ประกอบกับจากถ้อยคำของนายสมศักดิ์ที่ให้ไว้ต่อคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนเมื่อวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ ไม่ปรากฏว่า นายสมศักดิ์ให้ถ้อยคำอธิบายไว้ในลักษณะดังกล่าว พยานของผู้คัดค้านที่นำสืบสนับสนุน

/ข้ออ้างนี้...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๓ -

ข้ออ้างนี้ไม่มีน้ำหนักน่าเชื่อถือ จึงไม่น่าเชื่อว่านายสมศักดิ์มอบเงินให้แก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาแล้วพูดว่า “ของเบอร์ ๑ เต๋อ” หรือ “เงินเบอร์ ๑ เต๋อ” เป็นเพียงการหยอกล้อ แต่น่าเชื่อว่าเงินที่นายสมศักดิ์มอบให้แก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเป็นเงินที่นายสมศักดิ์มอบให้แก่พยานทั้งสามเพื่อจูงใจให้พยานทั้งสาม เลือกผู้สมัครนายกองค์การบริหารจังหวัดขอนแก่น หมายเลข ๑ ที่ผู้คัดค้านอ้างว่า มีการจัดฉาก และหลอกลวงพยานโดยนางสายฝน และให้เงินแก่ให้แก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเพื่อไปเป็นพยาน พยานหลักฐานจึงเกิดขึ้นโดยมิชอบ และการร้องเรียน มีลักษณะเป็นเครือข่ายจัดตั้งขึ้นเพื่อแสวงหาและปั่นแต่งข้อเท็จจริงหวังใช้เป็นช่องทางในการ ล้มล้างคะแนนเสียงของผู้คัดค้าน มีลักษณะการร้องเรียนที่ไม่สุจริตนั้น เห็นว่า นางสายฝน เป็นผู้ใหญ่บ้านหมู่ที่ ๒ ส่วนนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน นางคำเบาและนายสมศักดิ์ ต่างเป็นลูกบ้านที่อยู่ในความปกครองดูแล ทั้งนางสายฝนยังปฏิบัติหน้าที่เป็นกรรมการประจำ หน่วยเลือกตั้งย่อมมีหน้าที่ต้องดูแลความสงบเรียบร้อย รวมทั้งสอดส่องมิให้มีการเลือกตั้งเป็นไป โดยไม่สุจริต การที่นางสายฝนทราบเรื่องจากนางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบา

/เป็นเหตุให้...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๔ -

เป็นเหตุให้นางสายฝนพาบุคคลทั้งสามไปแจ้งความต่อเจ้าพนักงานตำรวจและแจ้งเหตุแก่นายชัชชัย จึงเป็นการปฏิบัติงานไปตามอำนาจหน้าที่ แม้นางสาวบัวแก้วมีชื่อเป็นผู้ช่วยหาเสียงของ นายพงษ์ศักดิ์ตามเอกสารหมายเลข ค.๔ แต่เรื่องราวที่นางสาวบัวแก้วเขียนและลงลายมือชื่อ ไว้ต่อหัวหน้ากลุ่มงานสืบสวนสอบสวนและพรรคการเมือง ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่สำนักงาน คณะกรรมการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่นก็มีเนื้อหาเช่นเดียวกับเรื่องราวของนางสาวมะลิวัน และนางคำเบา การที่นางสาวบัวแก้วมีชื่อเป็นผู้ช่วยหาเสียงของนายพงษ์ศักดิ์จึงไม่ทำให้น้ำหนักในการรับฟังคำเบิกความเสียไป ส่วนที่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวันและนางคำเบา เบิกความว่า หลังจากที่ได้ไปให้การต่อคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดขอนแก่น แล้วก็ได้รับซองเป็นเงิน ๓,๐๐๐ บาท นั้น ตามบันทึกถ้อยคำของพยานทั้งสามลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๗ เอกสารหมายเลข ร.๑๒ ถึง ร.๑๔ และบันทึกถ้อยคำลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๘ เอกสารหมายเลข ร.๔๘ ถึง ร.๕๐ ไม่ปรากฏว่าพยานทั้งสามได้ให้ถ้อยคำ ในเรื่องดังกล่าวไว้ คำเบิกความของพยานทั้งสามจึงไม่น่าเชื่อถือ จึงฟังไม่ได้ว่าเหตุการณ์เกิดขึ้น จากการร้องเรียน จัดฉาก หลอกลวง หรือใส่ร้ายผู้คัดค้าน ในทางตรงกันข้าม พยานหลักฐาน

/ของผู้ร้อง...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๕ -

ของผู้ร้องมีน้ำหนักเพียงพอเชื่อได้ว่า การที่นายสมศักดิ์มอบเงินให้แก่นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาเป็นการจูงใจให้บุคคลทั้งสามลงคะแนนให้แก่ผู้คัดค้าน โดยฝ่าฝืนพระราชบัญญัติ การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๖๕ (๑) แม้คดีนี้ ไม่มีพยานหลักฐานที่รับฟังได้ว่าผู้คัดค้านเป็นผู้ก่อ ใ้ สนับสนุน หรือรู้เห็นเป็นใจในการกระทำ ของนายสมศักดิ์ แต่การกระทำของนายสมศักดิ์ย่อมทำให้ผู้คัดค้านได้รับประโยชน์ในการเลือกตั้ง ทั้งในการต่อสู้คดีของผู้คัดค้านก็แทบจะเป็นแนวทางเดียวกันกับคำเบิกความของนายสมศักดิ์ นางสาวบัวแก้ว นางสาวมะลิวัน และนางคำเบาพยานผู้ร้องซึ่งเป็นประจักษ์พยานก็เบิกความ ไปในทางปรปักษ์กับผู้ร้อง อันมีลักษณะเป็นการปกปิดหลีกเลี่ยงความจริงอันส่อให้เห็น ถึงความไม่สุจริต เมื่อพิจารณาจากคำคัดค้านที่ผู้คัดค้านได้รับคะแนน ๓๓๐,๙๒๒ คะแนน ส่วนนายพงษ์ศักดิ์ได้ ๒๘๙,๙๐๘ คะแนน เป็นที่เห็นได้ว่าคะแนนของผู้คัดค้านกับนายพงษ์ศักดิ์ ห่างกันไม่มาก หากจะให้นับคะแนนที่เกิดจากการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมายรวมเข้าด้วย ก็ย่อมเป็นที่ครหาแก่ผู้สมัครรับเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นทุกคน ทั้งยังกระทบต่อชื่อเสียงของชาวจังหวัดขอนแก่นที่อาจถูกมองว่าเป็นพื้นที่ที่มีการกระทำ

/อันไม่สุจริต...



○ (๓๑ พ.)



- ๒๖ -

อันไม่สุจริตเนื่องจากการซื้อสิทธิขายเสียง ดังนั้น เมื่อการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผู้คัดค้านมีการกระทำที่ฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๖๕ (๑) การเลือกตั้งจึงมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง กรณีมีเหตุให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่แทนผู้คัดค้าน

พิพากษาให้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดขอนแก่นใหม่แทนนายวัฒนา ช่างเหลา ผู้คัดค้าน.

นายสุรชาญ พูลสวัสดิ์

นายวิฑูร วิมลเศรษฐ์

นายปรีชา พันธไชย

นายเชาวลิต ชูรัมย์

